
Abstrakt disertační práce 

La conception phénoménologique de l‘espace 

Eliška Luhanová 

 

Předkládaná práce se zabývá povahou zkušenosti, kterou vnímající já činí s jinými 

jsoucny, a podmínkami, za jakých je takové setkávání možné. Vyzdvihuje přitom zejména roli 

prostorovosti, která je určujícím znakem tělesných smyslových jsoucen. Práce se řadí do 

proudu post-fenomenologické filosofie. V úvodní části jsou vystižena hlavní metodologická 

vodítka fenomenologického přístupu a zároveň je odstíněna post-fenomenologie jako typ 

myšlení, které se odklání od egocentrismu typického pro klasickou, zejm. husserlovskou 

fenomenologii. Vlastní výklad vychází od náčrtu fenomenologické teorie smyslového vnímání 

(kap. I) a pokračuje vystižením základních ontologických charakteristik smyslově daných 

jsoucen, zejména jejich transempirické povahy (kap. II). V následující kapitole se výklad krátce 

dotýká otázek spojených s povahou fenomenálního pole, jejž charakterizuje jako strukturu 

možných daností jsoucen (kap. III). Následují kapitoly, které tvoří vlastní jádro práce a týkají se 

prostorového způsobu bytí dávajících se jsoucen (kap. IV) a já, jež činí se jsoucny zkušenost 

(kap. V). Podtržena je zejména bytostná vazba jsoucna na kontext, přičemž úvaha je vedena 

až k zasazení jsoucna do prostorového celku světa. V případě prostorovosti já je rozvíjena 

zejména dvojpólovost vlastního těla jako vnímajícího i vnímaného, daného zevnitř i zvenčí, a 

role prostorových diferencí pro utváření a rozlišení zkušenosti já se sebou samým a s jinými 

jsoucny. Závěrečná kapitola naznačuje, že k prostorovosti sdíleného světa patří i možná druhá 

já, což zakládá možnost intersubjektivní platnosti zkušenosti (kap. VI). 


